[H 1] U Rymian chwalono Bogini^ Viriplik?, do ktorey niezgod- 
ni udawali si? malzonkowie, iako swiedezy Valerius Maximus, zeby 
tedy maizeristwo po swarki z sposrzodka siebie kwitowaio, m^z ma 
bye gluchim, zona slepa.

lezeli si? bowiem nie b?dq zgadzac miedzy sob^, y mile gubi$ po- 
tomstwo, bez blogoslawieristwa Boskiego, y Boga trac^.

A tak gdy rozn^ drogq Matka y Oyciec chodz^, Bog z oezu ich znika, ze 
tak kochanego gubiQ Syna. Alec co tarn bez grzechu, to si? u nas prawdzi- 
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wym stanie upadkiem: iezeli albowietn malzonka roznic si? w czym kol- 
wiek b?dzie albo mqz w maizenstwie iakq uczyni nieszczerosc, dom caly 
zapewnie sturbowany bywa, pokoy pospolity oddlony, Bog iz tak rzek?, 
wyp?dzony, a potomkow pewna nast?puie utrata. Niech b?dzie malzonka 
nie wiem iakiey czystosci, modestyey, spokoynego pozycia, kiedy sam Pan 
malzonek obce nawet swoiey lubieznosci przybiera osoby, uprzqtnqwszy 
chmielem fantazyq, obuchem czy korbaczem na ciele przyiaciela niespo- 
koyny zapisue humor, pieklo y niewola nazwac si? moza; subtancya zaho- 
rowana mizernie ginie. Izeli z drugiey strony mqz wielkq pracq gospodar- 
skq zarabia chleba, a Pani malzonka, na stronie na czuby &c. to obraca, 
wszytko nikczemnie rosproszywszy, mizernie wprowadza ubostwo; albo 
co gospodyni swoiq zbierze pieczolowitoscia, to gospodarz, na kartach, 
szachach, kuslach, przelotruie. Co idzie? Misteria.

Дадатак 37. Каталіцкі абрад вянчання з 
інкунабулы 1499 г.
Каталіцкі абрад вянчання напісаны на лацінскай 

мове. Друкуецца паводле: Agenda sive exequiale divinorum 
sacramentorum per venerabilem virum dominum Martinum 
Canonicum Vilnensis Dyocesis edita, [impressum in Gdano per me 
Conradum bomghartem. Anno Dni milesimo quadringentesimo 
nonagesimo nono. Et finitum est secunda feria ante festum barnabe.]. 
Пераклад з латыні — Ганны Паўлоўскай.

[43v] SEQUITUR COPULA MATRIMONIALIS (et modus copulan- 
di cum benedictione annulorum)
Adiutorium nostrum in nomine Domini
Qui fecit coelum et terram
Oratio
Propitiare, Domine, supplicationibus [44] nostris et institutis tuis qui- 
bus humano generi propagationem ordinasti benignus assiste ut quic- 
quid te auctore iungitur te copulante servetur. Per Christum dominum 
nostrum Amen.
Oratio
Deus, qui tarn excellenti misterio coniugalem copulam consecrasti, 
ut Christi et ecclesi(a)e sacramentum pr(a)esignares in f(o)edere 
nuptiarum.

558

Deus, per quern mulier iungitur viro et societas principaliter ordinata 
est, tu(a)e benedictioni donatur, qu(a)e sola nec per originalis peccati 
p(o)enam nec per diluvium ablata sententia damnatur, tu, Domine, 
super hanc famulam tuam, qu(a)e maritali iungenda est consortio, 
benedictionem mittere digneris.
Per Christum Dominum nostrum. Amen.
Benedictio anuli sponsi seu sponse.
[44v] Creator et conservator humani generis, dator grati (a) e spiritualis, 
largire super hunc annulum benedictionem tuam, ut quicumque ilium 
gestaverint, sint armati virtute defensionis et profitiat141 illis ad salutem 
(a)eternam.
Per Christum dominum nostrum.
Benedictio.
Benedic, Domine Ihesu Christe, anulum istum, qui eos in tuo amore 
vivant et crescant ac senescant et multiplicentur in longitudinem 
dierum amen.
Oratio.
Deus Abraham. Deus Isaac, Deus Iacob sit vobiscum et ipse compleat 
et impleat in vobis benedictionem suam in pace. Amen.
Oratio.
Omnipotens sempiterne deus, qui primos parentes nostros Adam 
et Evam tua virtute complasmasti, tu [45] ipsorum corda et corpora 
sancifica et benedic atque in virtute et societate et amore vere 
dilectionis coniungi
Per Dominum nostrum Ihesum Cristum filium tuum, qui tecum vivit 
et regnat.
Modus copulandi
Primo requiratur de nomine
Secundo si fidem alteri non voverit.
Tertio utrum ipsis placent.
Quarto utrum promittant dies vit(a)e su(a)e servare ad invicem
Tunc dicat sacerdos: Augeat in vobis deus gratiam suam et quod dixeritis 
ore et op(er)e impleatis Per Christum dominum nostrum Amen.
Tunc dicat presbiter: Accipe anulum fidei signaculum, ut sponsus et 

141 Павінна быць proficiat.
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sponsa voceris Per Cristum dominum nostrum amen.
Tunc dicat presbiter: Ego .N. accipio michi142 in uxorem .R. et promitto 
earn servare usque ad mortem. Ita me Deus [45v] adiuvet et omnes 
sancti eius.
Tunc dicat presbiter: Quos Deus coniunxit homo sine legitima causa 
separare non potest.
Per Christum, Dominum nostrum, amen.
Oratio.
Respice qu(a)esumus domine super hunc famulum tuum .N. et super 
hanc famulam tuam .R., ut propositum quod te miserante receperunt 
te gubernante custodiant
Per Christum, Dominum nostrum, amen.
Oratio
Qu(a)esumus Omnipotens Deus instituta providentia tuo pio favore 
comitare, ut quos legittima143 societate connectis longeva pace 
custodias Per Christum dominum.
Benedictio speculi.
[47] Benedictio mulierum in partu. cum se male habeant.
Adiutorium nostrum in nomine domini,
qui fecit celum et terram.
Saluam fac ancillam tuam et prolem eius deus meus sperantem in te 
Esto ei domine turris fortitudinis.
A fatie inimici Nichil proficiet inimicus in ea
Et filius iniquitatis non apponat nocere et
Mitte ei auxilium de sancto
Et de Syon tuere earn
Domine exaudi orationem meam
Et clamor meus ad te veniat.
Dominus vobiscum
Et cum spiritu tuo.

142Павінна быць mihi.
143 Павінна быць legitima.
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Oratio
Domine deus creator oim fortis et potens magnificus terribilis 

iustus et misericors, qui solus es bonus et pius rex solus omnipotens et 
eternus, qui de omni malo liberas iugiter et tibi famulantes qui fecisti 
patres electos et eos munere spiritus sancti

Дапамога наша ў імя Госпада,
Які стварыў неба і зямлю
Злітуйся, Госпадзе, дзеля малітваў нашых і будзь ласкава пры- 

сутны ў Тваіх сакрамантах144, якія Ты ўстанавіў для павелічэння 
роду людскога, каб тое, што злучаецца Тваёй моцай, было 
аб’яднана Табой і захавана.

Бог, які праз такую цудоўную містэрыю асвяціў сямейны 
саюз, каб праз вясельныя шлюбы прадвясціць запавет паміж 
Хрыстом і Царквой.

Бог, праз якога жонка злучаецца з мужам, і прадвызначанае 
ад пачатку таварыства атрымлівае Тваё блаславенне — адзінае, 
якое не было забранае ні праз пакаранне першароднага граху, ні 
праз прысуд патопу, — Ты, Госпадзе, будзь прыхільным і пашлі 
блаславенне на гэтую Тваю служку, якая злучаецца сямей- 
ным саюзам.

Праз Хрыста Госпада нашага. Амін.

Бласлаўленне пярсцёнка нарачонага ці нарачонай
Стваральнік і захавальнік роду людскога, даўца духоўнай 

ласкі, памнож тваё блаславенне на гэты пярсцёнак, каб тыя, хто 
будуць яго насіць, былі ўзброеныя дабрадзейнасцю (нябеснай) 
абароны, і ён прывёў іх да вечнага збаўлення.